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Abstrakt: V této práci uvažujeme pravděpodobnostní model neřízené křižovatky typu T
a pracujeme s pojmy světlost a kritická světlost. Kritické světlosti jsou hlavním předmětem
Teorie akceptování mezer, jež je základem pro analytické odvození řešící teoreticky problém
odhadování kapacity neřízených křižovatek. Aplikovaná statistická metoda je založena na
obecně příjmaném přístupu Wernera Sieglocha, který představil pojem Sieglochovy funkce.
Za předpokladu GIG-rozdělených světlostí a kritických světlostí je odvozena aproximace
Sieglochovy funkce a je navržena vhodná alternativa této teoretické aproximace. Navíc je
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Úvod

Neřízené křižovatky jsou nejčastějším typem křižovatek a hrají důležitou roli v dopravních
sítích. Jednou z nejdůležitějších a nejvíce studovaných charakteristik křižovatek je kapa-
cita. Průkopníkem teorie kapacity křižovatek je německý inženýr Werner Siegloch, který
vyvinul celosvětově používanou metodu pro její výpočet.

Tato metoda pracuje s pojmem Sieglochovy funkce s(t), tj. střední hodnotou počtu
vozidel z vedlejší komunikace, která akceptují světlost velikosti t. Metoda je založena
na výskytu časových světlostí mezi vozidly na hlavní komunikaci a kritických časových
světlostí řidičů čekajících na vedlejší komunikaci, kteří hledají vhodný okamžik k provedení
manévru, tj. vjezdu do křižovatky, odbočení a zařazení se do pruhu na hlavní silnici.
Oba případy světlostí se v uvažovaném modelu považují za náhodné veličiny a snahou je
statistickými metodami najít vhodné pravděpodobnostní rozdělení.

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo podrobné zavední matematického modelu
neřízené křižovatky typu T, složené z hlavního proudu s předností v jízdě a jedné vedlejší
silnice, na které řidiči dávají přednost řidičům vozidel jedoucích po hlavní komunikaci. Toto
zjednodušené schéma křižovatky představuje základ většiny vědeckých prací zabývajících
se výpočtem kapacity na matematické úrovni.

Dalším cílem bylo odvození Sieglochovy funkce pro kritické časové světlosti se Zo-
becněným inverzním Gaussovým rozdělením (zkráceně GIG), neboť v literatuře se dosud
pracovalo pouze s exponenciálně, případně Gamma rozdělenými kritickými časovými svět-
lostmi a hypotéza byla taková, že výsledky dosažené předpokladem GIG rozdělení by měly
nejlépe odpovídat realitě.

Poslední část je věnovaná diskuzi nad možnými aproximacemi Sieglochovy funkce
a vlivem těchto aproximací právě na výpočet kapacity křižovatky.
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Kapitola 1

Specifikace modelu a teorie
akceptování mezer

Náplní celého textu bude statistické modelování neřízených křižovatek typu T za účelem
odhadu jejich kapacity. Pro jednoduchost se budeme soustředit na nejjednodušší případ
takové křižovatky. Situace je schematicky zobrazena na Obr. 1.1. Kvůli přehlednosti zkou-

časová ětlostsv

linie křižovatky

Obrázek 1.1: Ilustrace neřízené křižovatky typu T. Řidič na vedlejší komunikaci čeká na
dostatečnou časovou světlost mezi vozidly jedoucími na hlavní komunikaci, aby se mohl
zařadit mezi dvě vozidla jedoucími po sobě. Autorem ilustrace je doc. Mgr. Milan Krbálek
Ph.D.

maný problém zjednodušíme na případy, kdy vozidla na hlavní komunikaci projíždějící
křižovatkou nejsou nijak ovlivňována vozidly jedoucími v protisměru, zároveň jejich pohyb
je nezávislý na pohybu vozidel na vedlejší komunikaci, neboť vozidla na hlavní komunikaci
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mají přednost v jízdě a nepřipoušíme ani možnosti dalších poruch, jako je např. blízkost
přechodu pro chodce, dalších křižovatek, atd.

Řidiči na vedlejší komunikaci se musí sami rozhodnout, zda je, či není, bezpečné vjet
do křižovatky a odbočit, aniž by ohrozili nebo omezili řidiče na nadřazené komunikaci.
Každý řidič prochází procesem rozhodování, zda mezera mezi vozidly na hlavní silnici, tzv.
gap, je dostatečně velká, aby se mohl bezpečně zařadit do pruhu na hlavní komunikaci.
Tímto procesem se zabývá teorie akceptování mezer, tzv. Gap acceptance1, jejíž aplikace
je významná především v analýzách neřízených křižovatek. Statistické modely založené na
GA byly rozvíjeny v 70. letech 20. století a jsou celosvětově využívány pro optimalizaci
designu křižovatek a kruhových objezdů. V této práci se budeme soustředit na slavnou
metodu představenou Wernerem Sieglochem, která pracuje s pojmem Sieglochovy funkce,
jež bude představena v sekci 1.2.

1.1 Teorie akceptování mezer
Pro každého řidiče na vedlejší komunikaci existuje moment, ve kterém začne vyhledávat
dostatečnou mezeru mezi vozidly na hlavní komunikaci vhodnou pro odbočení. Vozidla
na hlavní silnici postupně projíždí křižovatkou zleva doprava. Označme čas vstupu i-tého
vozidla do pomyslné linie2 křižovatky, tedy protnutí této linie předním nárazníkem, jako
tin
i a čas opuštění této linie, tedy protnutí této linie zadním nárazníkem, jako tout

i , kde
i ∈ N, potom časové rozestupy mezi i-tým a i + 1-ním řidičem tin

i+1 − tout
i , pro všechna

i ∈ N, nazveme časovými světlostmi3 vozidel na hlavní komunikaci. Každý řidič na vedlejší
komunikaci hledá individuální, pro něj přijatelnou, světlost na hlavní komunikaci, kterou
by mohl využít k odbočení a zařazení do pruhu na hlavní komunikaci. Některé světlosti
tedy zůstanou nevyužité, jiné jsou naopak využity více vozidly. Nejmenší světlost, kterou
je řidič daného vozidla ochoten využít, se v literatuře nazývá (individuální) kritická časová
světlost. Pokud řidič na vedlejší komunikaci využije časovou světlost k vjezdu do křižovatky
a zařazení se do hlavního pruhu, pak říkáme, že daná světlost byla akceptována, nebo jinak,
že řidič akceptoval danou světlost.

Je zřejmé, že kritická časová světlost je pro každého řidiče jiná. Může být ovlivněna
např. schopnostmi řidiče, znalostí nebo neznalostí křižovatky, atd. Řidičovo chování může
být ovlivněno také např. vlivem počasí, takže jeden řidič může mít za různých podmí-
nek různou kritickou světlost. Kritickou světlost i-tého řidiče na vedlejší komunikaci tedy
považujeme za náhodou veličinu Yi s hustotou pravděpodobnosti fYi . Konkrétní realizace
náhodné veličiny Yi ∼ fYi , tedy individuální kritickou světlost, označme malým písme-
nem yi. Veličiny Yi považujeme v souladu s literaturou za nezávislé a stejně rozdělené4

s hustotou pravděpodobnosti, kterou můžeme nyní označit fY a to pro všechna i ∈ N.
Podobně také časové světlosti mezi vozidly na hlavní komunikaci jsou bezesporu

stejně rozdělené náhodné veličiny Xi s hustotou pravděpodobnosti fX a nezávislými rea-
lizacemi xi. Na vedlejší komunikaci jsou čekající vozidla připravena k odbočení a zařazení
se mezi dvě, po sobě jedoucí, vozidla na nadřazené komunikaci. Tento manévr provede
řidič právě tehdy, když dostupná časová světlost na nadřazené komunikaci je větší nebo
rovna jeho individuální kritické časové světlosti. Jakmile dojde k odbočení prvního čekají-
cího vozidla, jehož řidič akceptoval světlost x1 ≥ y1, je na odbočení připraven druhý řidič,
který porovnává zbylou časovou světlost na hlavní komunikaci se svou kritickou světlostí
y2. Buď tuto zbylou světlost akceptuje, nebo čeká na další vytvořenou světlost.

1dále pouze GA
2tato pomyslná linie je vyznačena v Obr. 1.1
3dále jen světlost
4nezávislost a stejné rozdělení náhodných veličin dále značíme i. i. d.
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Definujme dále pomocnou náhodnou veličinu Z ∼ fZ jako

Z :=
k∑

i=1
Yi, (1.1)

jejíž konkrétní realizace budeme značit malým písmenem z. Její rozdělení je díky nezá-
vislosti a stejnému rozdělení veličin Yi, i ∈ {1, . . . , k}, dáno konvolucí k hustot fY , tedy

Z =
k∑

i=1
Yi ∼ ⋆k

i=1fY (z).


[…]

založené na výběrových průměrech pomocí námi navržené aproximace založené na klasické
lineární regresi, neboť při použití tradiční aproximace by kapacity křižovatek mohly být
značně nadhodnocené.
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Závěr

V první části bakalářské práce jsme v souladu s terminologií teorie Gap Acceptance za-
definovali základní matematický model neřízené křižovatky typu T. Dále jsme vysvětlili
důležitost analýzy kritických světlostí ve spojitosti s pojmem Sieglochovy funkce a s odha-
dem kapacity křižovatek. Následně jsme obecný model křižovatky specifikovali přidáním
předpokladu GIG-rozdělených světlostí a kritických světlostí.

Pro potřeby analytického odvození Sieglochovy funkce jsme v druhé části dvěma
způsoby nalezli aproximativní formuli pro k konvolucí identických GIG(α, β, λ) hustot,
porovnali jsme přesnost obou aproximací pomocí histogramů a analýzy středních hodnot
a zvolili tu přesnější. Konvoluce k identických hustot dle přesnější Laplaceovy metody je
(přibližně) také hustota pravděpodobnosti a to z rozdělení GIG(kα + (k − 1)3

2 , k2β, λ).
Ve třetí části jsme odvodili vzorec pro aproximaci Sieglochovy funkce (3.2). Její prů-

běh jsme pro různé hodnoty parametrů zobrazili do grafu, ze kterého byla zřejmá lineární
asymptota, kterou se Sieglochova funkce v praxi často aproximuje. Nicméně jsme ukázali,
že tento vzorec není vhodnou aproximací, neboť její chyba se při porovnání pro blízká
rozdělení GIG a Gamma linerárně zvyšovala s rostoucím t. Naše hypotéza byla taková, že
na Sieglochovu funkci mají velký vliv chyby v aproximativním vyjádření konvoluce k iden-
tických GIG hustot, které rostly lineárně s rostoucím počtem funkcí v konvoluci. Proto
jsme zadefinovali empirickou Sieglochovu funkci vztahem

s⋆(t) =
kmax∑
k=0

k
nk

n
,

kde sčítací index k představuje akceptační řád světlosti délky t, k ∈ N0, symbolem kmax
rozumíme nejvyšší hodnotu akceptačního řádu k, nk představuje odpovídající četnost ak-
ceptačního řádu k a n je počet pozorování. Její definice byla založena na Zákoně velkých
čísel, proto jsme měli jistotu, že pro velká n bude skutečně dobrou aproximací teoretické
Sieglochovy funkce.

Následně jsme nalezli GIG rozdělení kritických světlostí, blízké rozdělení Gamma
uvažovaného v práci [1], a to GIG(1,2; 2; 1). Toto rozdělení jsme brali jako výchozí ve
zbytku naší práce. Pro analýzu chování empirické Sieglochovy funkce, jsme vždy zafixovali
2 z parametrů tohoto rozdělení a sledovali jsme vliv změny třetího z nich. Výsledek pro
změnu parametrů α a β byl stejný. S rostoucím parametrem se zvyšovala střední hodnota
příslušných GIG rozdělení, což odpovídá tomu, že méně řidičů akceptuje světlost délky
t, a tedy asymptotická směrnice Sieglochovy funkce se zmenšuje. Pro parametr λ pla-
til opačný efekt. Rostoucí λ způsobilo pokles střední hodnoty příslušných GIG rozdělení
a asymptotická směrnice se zvětšovala.

Dále jsme diskutovali možné aproximativní techniky. Ukázali jsme, že tradiční re-
gresní techniky selhávají a navrhli jsme způsob založený na klasické regresní analýze, který
lépe aproximuje empirickou Sieglochovu funkci. Důvod selhání tradičních aproximativních
technik je s velkou pravděpodobností ten, že v popsaném tradičním aproximativním pří-
stupu jsou počítány výběrové průměry ve směru osy x, kdežto v definici Sieglochovy funkce
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(3.1) pro fixní t jsou vypočítávány očekávané hodnoty ve směru osy y, což bylo ukázáno
pro exponenciální a Gamma rozdělení v článku [3].

Nakonec jsme se podívali na efekt použití uvažovaných aproximací Sieglochovy funkce
na odhad kapacity neřízené křižovatky. Z tohoto rozboru vyplývá, že kapacita křižovatky je
při použití tradičního aproximačního přístupu vyšší, než při použití empirické Sieglochovy
funkce, která ale odpovídá realitě. Naopak pokud použijeme klasické regresní techniky
při odhadování Sieglochovy funkce, dostáváme výsledky uspokojivě blízké realitě. Proto
bychom měli zvážit použítí tradičního aproximačního přístupu v praxi, neboť kapacita
křižovatek by v tomto případě mohla být nadhodnocená.
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Přílohy

V příloze najdeme obrázky ke kapitole 2, ve kterých porovnáváme přesnost obou aproxi-
mací (2.9) a (2.17).
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Obrázek 12: Histogramy pro různý počet konvolucí a odpovídajícími hustotami pravdě-
podobnosti získanými Hrubým odhadem a Laplacovou metodou se zvolenými parametry
α = 1, β = 5, λ = 2.
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Obrázek 13: Histogramy pro různý počet konvolucí a odpovídajícími hustotami pravdě-
podobnosti získanými Hrubým odhadem a Laplacovou metodou se zvolenými parametry
α = 2, β = 10, λ = 3.
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Obrázek 14: Histogramy pro různý počet konvolucí a odpovídajícími hustotami pravdě-
podobnosti získanými Hrubým odhadem a Laplacovou metodou se zvolenými parametry
α = 3, β = 15, λ = 3.
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Obrázek 15: Histogramy pro různý počet konvolucí a odpovídajícími hustotami pravdě-
podobnosti získanými Hrubým odhadem a Laplacovou metodou se zvolenými parametry
α = 8, β = 20, λ = 5.
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