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Předložená práce se zabývá statistickým modelováním rozestupů vozidel na neřízené
křižovatce tvaru T, konkrétně pak odhadováním kapacity těchto křižovatek pomocí tzv.
Sieglochovy funkce. Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s výše uvedenou problematikou
a odvodit aproximativní formule pro výpočet Sieglochovy funkce za předpokladu, že kritické
světlosti na vedlejší komunikaci mají zobecněné inverzní Gaussovo (GIG) rozdělení. Tento
předpoklad je zobecněním v literatuře používaného exponenciálního nebo gamma rozdělení
a je navíc podpořen výsledky analýz reálných dat, bohužel ale neumožňuje přesné vyjádření
Sieglochovy funkce. Dalším úkolem bylo implementovat pravděpodobnostní model
zařazování vozidel na neřízené křižovatce typu T a pomocí simulačních studií prozkoumat
vlastnosti odvozené aproximace Sieglochovy funkce.

Práce je rozdělena na tři kapitoly. V první kapitole je zaveden pravděpodobnostní model
neřízené křižovatky typu T, je definována Sieglochova funkce a je vysvětlen její význam pro
výpočet kapacity křižovatky. Ve druhé kapitole se studentka věnuje aproximaci hustoty
pravděpodobnosti pro konvoluci několika identických hustot GIG rozdělení. Nejprve
adaptuje postup z literatury založený na metodě hrubého leadingu. Protože numerické
a grafické ověření kvality této aproximace ukázalo jisté nepřesnosti, rozhodla se (nad rámec
zadání bakalářské práce) odvodit i další aproximaci založenou na přesnější Laplaceově
metodě. Tato aproximace se na základě provedených numerických studií jeví jako vhodnější
pro použití v modelech dopravních systémů. Ve třetí části je pak studována vlastní
Sieglochova funkce a její numerický výpočet. Protože se ukázalo, že nepřesnosti v aproximaci
konvolucí mají významný vliv na tvar numericky spočtené Sieglochovy funkce, byla ještě
navržena její empirická aproximace založená na zákonu velkých čísel. Její chování bylo
následně prozkoumáno pomocí simulačních studií. V úplném závěru práce se pak studentka
věnuje odhadování lineární aproximace Sieglochovy funkce v praxi a ukazuje, že tradičně
používaná metoda může být značně nepřesná. Použití standardních metod lineární regrese
na neagregovaná data pak, alespoň v uvažovaném modelu, dává výrazně lepší výsledky.

Z předložené práce je zřejmé, že studentka velmi dobře zvládla teoretickou problematiku
a v simulační části byla schopna vyřešit všechny praktické otázky spojené s realizací
a vyhodnocením experimentů. Studentka pracovala po celou dobu aktivně a samostatně,
pravidelně docházela na konzultace a zadání bakalářské práce dle mého názoru více než
splnila.

Kladně hodnotím také kvalitu výsledného textu, který je přehledný, velmi dobře čitelný
a neobsahuje téměř žádné formální nedostatky či překlepy. Z nalezených nedostatků bych

zmínil snad jen ne úplně konzistentní číslování obrázků uvedených v příloze a dvakrát se
opakující větu pod formulí (3.7) na straně 40.

Získané výsledky jsou kvalitní a určitě budou užitečné v dalším výzkumu dopravních
modelů. Za zmínku také stojí, že již byly prezentovány na konferenci SPMS 2022.

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnotit bakalářskou práci známkou A (výborně).
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